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Zyrés per Studimet € Doktoratures t& Liniversitetit 18 Tetovés

E&shillit mésimor-shkencor t& Fakultetit Pedagogiik t& Universitetit 18 Tetovés

Eéshilli mésimor-shkencor 1 Fakultetit Pedagogjk 18 Umversitetit t8 Tetovis, né
mbledhjen e mbajwr mé dad 16.02.2026, solli Vendim pér formimin ¢ Komisionit pér
vlergsimin shkencor dhe profesional 1€ doréshkrimit 2 temés 58 disertacionit 1& doktoraturgs, me
titall “MNdikimi i teorive bihevioriste dhe kognitive né procesin ¢ 8 mésuarit tek nxiéniésit ¢
shkollimit fillor™. t¢ kandidates Shpresa Kurtisht Shabam.

Né bazté 1 vendimil nr. 24-129/7 & dat@s 16.02.2026. Komisiont né pérbérje: Prot. Dr.
Lulzim Mehmedi (krvetar), Prof. Dr. Fadbi Osmani (mentor), Prof. Dr. Ardita Ceka {anétar),
Proldr. Makfirete Ameti (anétar) dhe Doc.Dr. Agron Iljazi (an€tar), pasi lexei materialin n€

doréshknm. Késhillit mésimor-shkencor 1€ Fakultetit Pedagogjik 1 paraget ki,

RAFPORT

piér vierésimin e disertacionit ¢ doktoratis

TE dhinat biografike t¢ kandidates:
Mr. Shpresa Kurtishi Shabani ka lindur mé 26 janar 1977 né Tetové, ku jeton dbe ushtron

veprimtaring ¢ saj profesionale. Arsimin fillor ¢ ka pérfunduar n€ fshatin Pirok, ndérsa arsimin e

mesem né Tetove, né Shkollén ¢ Mesme “Nikolla Shtejn”, ku ka ndjekur paralelisht dy drejiime

profesionale: teknik farmacie dhe motdr medicinale (drejtimi @ pérgjithshém). Ky formim i
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hershém profesional ka mund@suar ndértimin ¢ njé baze @ qéndrueshme né fushén ¢ shénde@sisé
dhe kujdesit ndaj individin

Studimer universitare i ka pérfunduar nd Universitetine “Shén Kirili dhe Metodi™ né
Shkup, nd Fakuletin Pedagogjik “Shén Kliment Ohridski™, ko nd vitin 2001 ka diplomuar n#
drejtimin Edukim parashkollor ng€ giuhén shqipe. duke Btuar tlullin Profesor 1+ diplomuar
edukimit parashkollor. N& vazhdim té zhvillimit 1€ saj profesional dhe akademik, ka ndjekur
studimet pasuniversitare né Universitetin e Evropés Juglindore né Tetové, ku né vitin 2014 ka
périunduar studimet e magjistraturés dhe ka fitnar gradién shkencore Magjistér ng Menaxhim dhe
L'dhéheqie né Arsim. Tema e punimit (€ saj t& magjistraturés ka trajtoar zhvillimet né sistemin
arsimor né Republikén ¢ Magedoms€ né kontekstin e pluralizmit (1991-2012), duke reflektuar
inferesimin ¢ saj pér politikal arsimore dhe menaxhimin institucional.

Interesal ¢ sa) kirkimore pérfshijng menaxhimin dhe wdhéhegien né arsim. zhvillimin e
politikave arsimore, cilésing n€ arsim dhe rolin e imstitucionesve arsimore né kontekstin shogéror
bashkékohor, Né Kuadér & angazhimit 1€ saj akademik. ajo synon (€@ thellogd mé e kErkimin
shkencor né fushén e arsimil dhe menaxhimit arsimor pBrmes studimeve & dokloraturés dhe
kontributit né literaturén shkencore,

Ajo vazhdon ¢ jetd e angazhuar né zhvillimin profesional dhe akademik. duke synuar
avancimin ¢ praktikave arsimore dhe menaxherale. si dhe kontnbuimin né zhvillimin ¢
komunitetit dhe instilucioneve arsimore. Mg vitin akademik 201819 regjistron studimet e
doktoraturés n Universitetin ¢ TetovEs, né Fakultetin Pedagogjik. me tem€ “Ndikimi i teorive
bihevioriste dhe Kognitive né procesin e & ménarit tek nxénésit e shkollimit fillor™ 12
miratuar me dat® 28092023, me pumér 24-670/3, nga Késhilli Mésimore Shkencor | Fakultetit
Pedagogiik, nén udhéhegjen e Prof. dr. Fadbi Osmani, mentar | kandidatit.

Dreri-mé tani, Mr. Shpresa Kurtishi Shabani né cilési t8 autores ka botuar dy punimet shkencore,

Punimi i paré, u botua né revistén Centrum nr. 13, “Zhvillimet o€ arsim né Magedoning e Veriu
né kushte & pluraliamit™ U1 343,61 :343.98

Punimi i dyi&, u boiua po né @ nj&ien revisté nr. 14, “Ndikimi i teorisé kognitive dhe
bihevioriste né arsimin fillor™, USC: 616.89:343.91-056.34 (4971 15)"2008/200187.



Gjaté késa) periudhe 18 studimeve & doklorat®s kandidatza Shpresa Kurtishi Shabanii ka
kryer me sukses provimet né kuadér 1€ studimeve 1& doktoraturés, Q8 nga fillimi 1 studimeve né
ciklin ¢ tretd ¢ dert mé sot kandidatja ka déshimuar interes dhe progres & kénagsh®m né fushén ¢
hulumtimit dhe 1€ punimit té temés. Ajo me sukses ka realizuar tre kentferencat doktorate, sjalé

té cilave ka prezantuar rezultatel ¢ hulumtimil.

Analizé ¢ punimit: “Ndikimi i teorive bihevioriste dhe kognitive né procesin ¢ (8

mésuarit tek nxénésit ¢ shkollimit fillor™

Disertacioni 1 dokloraturés me titull “Ndikimi i teorive bihevioriste dhe kognitive n€ procesin ¢
1€ mésuanl tek nxén@at e shkollimit Allor™ paraget mé studim & miréstrukturear dhe 18
argumentuar shkenc@nishi. 1 cili trajton njé nga céshijet themelore 1 pedagogisé bashk&kohore-

raportin ndérmjet teorive 1 & nxénit dhe prakiikés konkrete mésimore né arsimin fillor.

Kandidatja ka ndériuar nj¢ komizé teorike solide. duke u mbéshtetur né literaturé bashkékohore
dhe klasike t€ pedagoyns€ dhe psikolog)isE sé & nx&nil. Né minyré & vegunié, jané trajtuar dhe
analizuar teorité bihevioriste dhe kognitive, duke pérfshird kontributet e autoréve té njohur si
Jean Piaget, B.F. Skinner dhe David Ausubel. & cil®t pérbéiné bazén konceptuale t# studimit.
Pémmes njé analize krtike dhe krahasuese, kandidatja arrin 12 evidentojé dallimet. ndérthurjet dhe

réncdésiné ¢ kdtyvre gasjeve né organizimin ¢ procesit mésimaor.

Struktura e disertacionit éshité logjike dhe e ndértuar né ményed propresive, duke filluar nga
trajtimi i sistemit arsimor né Republikén ¢ Magedonisé sé Veriut, analizimi i fakiorve qé
ndikojné né & nxénit. deni e shtjellimi i teonve didaktike dhe teonve & & nxéml. N kétg
kontekst, punimi reflekion njé gasie integruese, ku teorfa lidhet ngushté me praktikén dhe

realitelin arsumor.

Wj# element i réndEsishem i kiti) punimi gshie analiza e rolit 1€ mésimdh&ndsil dhe nxéngsit né
procesin mésimor, si dhe theksimi 1 nevojds pér kalim nga modeli tradicional i mésimdhénies
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drejt njé modeli mé bashkékohor, & orientuar drejt nxéndsit dhe zhvillimit @ kompetencave.
Kandidatja argumenton se procesi 1 18 nxénit dubet ¥ jetd aktiv. ndérveprues dhe i bazuar ng

pervoi€, duke reflektuar zhvillimet mé & fundit né didaktiké
Punimi  karakterrzohet nga mp@ nivel 1 lang i koherencés shkencore, pledorim komekt |
terminologjisé pedagogjike dhe nj¢ sl i gan@ akademik. ¢ka ¢ bén a1 & qéndrueshém dhe 1

mbrojtshé&m nga pik&pamja shkencore.

Pérshkrim i shkurtér i metodave (€ pérdorura:

NE realizimin e k] disertacioni kandidatja ka aplikuar njé gqasje t& kombinuar
metodelogjike (mixed-methods), duke integruar metoda sasiore dhe cilésore. 2i# g€ 1 jep studinit

npé dimension & ploté dhe 18 balancuar kérkimor.

Picsa sasiore ¢ hulumtimit Eshi# realizvar pérmes pérdorimit @ instrumenteve o
standardizuara, Ronkeetisht pyet@sort Teacher Beliels Survey (TBS), 1 ¢ili &shté pérdorur pér &
matur qéndrimet dhe besimet e mésimdhénésve lidhur me zbatimin e teorive € t# nxénit. Né
studim jan€ pérfshiré gnthsey 129 mésimdhiingés dhe 167 nxénés, t& pregjedhor nga shkolla

urbane dhe rurale, duke siguruar késhtu njé pérfagésim & diversifikuar t& mostrés.

Té dhémal ¢ mbledhura jané analizuar pérmes programeve statistikore (SPSS). duke

pérdorur metoda t8 ndryshme analitike si;

statistika peérshkruese,

teste | plir mostra i pavarura,
analiza ¢ vanancés (ANOVA),
analiza regresive,

si dhe teste jo-parameirike {p.sh. Kruskal-Wallis).



Besueshméria e imstrumenteve Eshié verlikuar pérmes Koeficientit Cronbach Alpha (o =
0.78). g& trepon njé nivel & miré ¢ konsistencBs =8 brendshme dhe reit kredibilitetin e

rezultateve.

Piesa cilésore e studimit ka kontribuar ng interpretimin mé 12 thell& 1€ 18 dhénave, duke
mund€suar Kuplimin ¢ perceplimeve dhe pérvojave 1 pjesEmarrésve né lidhje me zhatimin ¢
teorive 1@ ¢ nxénit. Kombinimi i L‘.El.}'re meétodave mund@son trangulimin e @ dhénwve dhe mi

validitelin ¢ pErgpithshém & studimu.

Pérshkrim i shkurtér i resultateve & holumtimin

Rezultatet e k&tij hulumtimi déshmojng se teoriné e & nxénit kané njé ndikim 1€
drejtpérdrejté dhe 1é réndésishém né organizimin dhe cilésing e procesit mésimor né arsimin

fillor.
NE ményré mé konkrete, studimi nxjerr né pah se:

Quasjel ¢ bazuara né teoring kognitive kontribuojng né zhvillimin e 18 menduaric Kritik, &
kuptuarit 1€ thellé dhe @ nxénil dometh&ngs lek nxénésit.

Praktikat ¢ mbéshtetura né teoriné bihevieriste jang efektive né strukturimin ¢ mjedisit @
té nxénit, menaxhimin e sjelljes dhe pérforcimin e sjelljeve 1€ déshinuara.

Ni€ kombinim | balancuar 1 k€yre dy gasjeve rezulion mé@ elektiv o€ pénnirésimin ¢
rezultateve arsimore dhe né rritjen ¢ périshirjes g8 nxénfsve né procesin mésimor,

Ekzistojné dallime nE nivelin e sbatimit & kétvre teorive nd vardsi @ pérvojds
profesionale. kontekstit shkollor dhe trajnimeve € mésimdhénisve.

Zhatimi 1 teorive @shté i lidhor ngushié me mbéshtetjen institucionale. zhvillimin

profesional dhe strukturén e kumkulés.
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Rerultatel ¢ studimit jané € argumentuara mirg statistikisht dhe & interpretuara néd

minyre kritike. duke u lidhur me literaturén ekzisiuese dhe duke reflekiuar realitetin arsimor né

vend.

Kontributet krvesore shkencore (¢ kandidates:

Koatributi shkencor | kétij disertacioni éshi¢ i shuméanshém dhe me vleré pér fushién e

pedagogisé dhe didaktiks:

Siell mpé analiz€ 1& thelluar teorike dhe empirike mbi ndikimin e teorive 18 1 nxénit nd
arsimin fillor né kontekstin ¢ RMV,

{Ofron njé¢ model konceptual pér imtegrimin e teorive bihevioriste dhe kognmitive né
praktikén mésimaore,

Siguron t& dhéna empirike relevante g€ pasgqyrojné giendjen reale t€ praktikids mésimore
ni shkollas Gllore.

Evidenton stidat dhe nevojat pér pérmirésim né sistemin arsimor, duke Kontribuar né
zhvillimin e politikave arsimore,

lep rekomandime konkrete pir:

mésimdhEngsit (pér pérmirdsimin e praktikés didakuke).

drejtuesit ¢ shkollave (pér menaxhimin pedagogjik).

dhe politkebergsit {pér reformimin e kurrikul@s dhe trajnimeve ),

Kontribuon né¢ avancimin e literaturfs shkencore né gjuhén shgipe dhe né kontekstin

rajonal.

Hulumiime (¢ mundshme né i€ ardhmen:

Duke u bazuar né rezuliater dhe kufizimet ¢ kétij studimi. hapen disa drejtime w

réndésishme per hulumtime @ ardhshme:



Realizimi 1 studimeve chspenmentale pér ¢ analizuar né meényrd mé ¢ sakié cfekiet
kauzale (& teongyve 1818 axénit nd arritjel ¢ nxéndsve.

Zejerimi 1 hulumtimit né nivele 8 tjiera arsimore (arsim 1 mesém dhe 1 lan).

Studime krahasuese ndérmjet vendeve & rajonit pér 18 identifikuar prakiikat mé & mira.

Hulumtime mbi integrimin ¢ teknologjisé digjitale né zbatimin e teorive 1€ & nxnit.

Studime longitudinale pér 1€ vier@suar efcktel afatgjata t& gasjeve pedagogiike

Analiza ¢ ndikimit #© programeve 1@ zhvillimit profesional 1# mésimdhénSsve n#

pErmirésimin ¢ prakiikés mésimore



Yierésim dhe rekomandim:

Misur nga vierésimet ¢ mésipérme Komisioni shkencor pér vlerésimin ¢ doréhkrimat &
disertacionit 1 doktoraturés “Ndikimi 1 teorive bihevioriste dhe kognitive né procesin e i@
mesuarit tek nx@nésit e shkollimit fllor™ & kandidaes Mr. Shpresa Kurtishi Shabani, ka
nderin gé Ui propozoj Késhillimit mésimor-shkencor 1€ Fakultetit Pedapogjik miratimin e kéj

raporti dhe krijimin ¢ kushteve pér mbrojtjen publike.

Komisioni:

1. Prof. Dr. Lulzim Mehmedi, 23 2 ® Lﬁ ;
Prof. D, Fadhi Osmani, ”f; APRIAIR ﬂ/:; .
Prof. Dr. Ardita Ceka, | _rfﬁ* 71 5 {f‘i
Prof. Dr. Makfirete Ameti, . M
Doc. Dr. Agron Iljazi. ,,,,;ff
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